ANO XXXIV - ESTADO DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 8 DE ABRIL DE 20226066DIÁRIO OFICIAL   No54

ANEXO IV

REQUERIMENTO DE ENCERRAMENTO DE CADASTRO

( ) PRODUTOR () PROPRIEDADE (  ) EXPLORAÇÃO
PECUÁRIA

Eu, __________________________________________,
Propriedade _________________________________________,
município _______________________( ) Pessoa Física ou ( ) Pessoa
Jurídica CPF/CNPJ nº ___________________________, venho por meio
deste solicitar o encerramento do cadastro por motivo de:____________
_________________________________________________________
_________________________________________________________
_________________________________________________, conforme
documentação comprobatória em anexo quando houver.

Declaro estar ciente também de que este cadastro não poderá
ser reativado, devendo, se houver interesse, requerer um novo cadastro.

___________________de_______________20_____.

________________________________
Assinatura do Responsável Legal

O PRESENTE REQUERIMENTO DEVERÁ SER JUNTADO
A PASTA DE DOCUMENTAÇÃO DE CADASTRO DA PROPRIEDADE.

OBSERVAÇÕES: ___________________________________________
__________________________________________________________

Conferido e DESATIVADO no SIDATO por: ________________ _________
em ____/____/_____

Carimbo e assinatura do Servidor

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 04, DE 6 DE ABRIL DE 2022.

O Presidente da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do
Tocantins - ADAPEC/TOCANTINS, no uso da atribuição que lhe confere
o art. 2º, do Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 3.481, de 1º
de setembro de 2008 e considerando:

Considerando a necessidade de incremento nas atividades
da área técnica animal, para melhor desenvolvimento de ações de
capacitação e treinamento pertinentes à Defesa Sanitária Animal;

Considerando a demanda crescente pela melhoria do
desempenho técnico e harmonização das atividades dos servidores da
Adapec/TO;

ESTABELECE:

Art. 1º O planejamento de previsão, acompanhamento e
execução dos cursos, reuniões técnicas, treinamentos, capacitações e
outros, referentes aos programas sanitários e sistemas da Gerência de
Avaliação, Controle e Fiscalização - GACF, para o ano de 2022.

Art. 2º Apresenta nos anexos deste documento tabelas com
planejamento das ações para o ano de 2022:

Parágrafo Único: O Programa Estadual de Bem-Estar Animal
estará inserido nos treinamentos, capacitações e cursos de eventos
pecuários, barreiras fixas e volantes e outros que sejam necessários.

Art. 3º Esta publicação revoga a Instrução de Serviço nº 05, de
16 de dezembro de 2021.

GABINETE DO PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DEFESA
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO TOCANTINS, em Palmas - TO, 6
de abril de 2022.

Paulo Antônio de Lima
Presidente

ANEXO I

MESES PROGRAMAS CATEGORIA Plano de Capacitação

Janeiro Sem programação para o mês

Fevereiro GACF: Metas CGE e
COSALFA Reunião 15/02/22: Reunião Técnica On line para apresentação do quadro

de metas planejas e executadas referente ao mês de janeiro/2022

Março
PEEP Capacitação I Capacitação para RT´S e Palestra de Bem-Estar Animal

GACF: Metas CGE e
COSALFA Reunião 15/03/22: Reunião Técnica On line para apresentação do quadro de

metas planejas e executadas referente ao mês de fevereiro/2022

Abril
SIDATO Treinamento Treinamento do SIDATO, presencial em Palmas - TO.

GACF: Metas CGE e
COSALFA Reunião 14/04/22: Reunião Técnica On line para apresentação do quadro

de metas planejas e executadas referente ao mês de março/2022

Maio GACF: Metas CGE e
COSALFA Reunião 16/05/22: Reunião Técnica On line para apresentação do quadro de

metas planejas e executadas referente ao mês de abril/2022

Junho

PEEP Reunião Reunião com Promotores de Eventos

PEPVB Capacitação I Capacitação para RT´S e Palestra de Bem-Estar Animal

PEPVB Reunião Reunião Técnica com os Proprietários de LojasAgropecuárias
GACF: Metas CGE e

COSALFA Reunião 15/06/22: Reunião Técnica On line para apresentação do quadro
de metas planejas e executadas referente ao mês de maio/2022

Julho GACF: Metas CGE e
COSALFA Reunião 15/07/22: Reunião Técnica On line para apresentação do quadro

de metas planejas e executadas referenteao mês de junho/2022

Agosto
PEEP Capacitação II Capacitação para RT´S e Palestra de Bem-Estar Animal

PEPVB   Capacitação II Capacitação para RT´S e Palestra de Bem-Estar Animal

Setembro
SIDATO Treinamento Treinamento do SIDATO, presencial em Palmas - TO.

GACF: Metas CGE e
COSALFA Reunião 15/09/22: Reunião Técnica On line para apresentação do quadro

de metas planejas e executadas referente ao mês de agosto/2022

Outubro
PEPVB Reunião Reunião Técnica com os Proprietários de LojasAgropecuárias

GACF: Metas CGE e
COSALFA Reunião 14/10/22: Reunião Técnica On line para apresentação do quadro de

metas planejas e executadas referente ao mês de setembro/2022

Novembro GACF: Metas CGE e
COSALFA Reunião 16/11/22: Reunião Técnica On line para apresentação do quadro

de metas planejas e executadas referente ao mês de outubro/2022

Dezembro GACF: Metas CGE e
COSALFA Reunião 15/12/22: Reunião Técnica On line para apresentação do quadro de

metas planejas e executadas referente ao mês de novembro/2022

ANEXO II

MESES PROGRAMAS CATEGORIA DESCRIÇÃO

Abril a Dezembro Barreiras Fixas e Volantes Capacitação On line Capacitação através do formato line, capacitação
disponível na EAD ATI.

ANEXO III

MESES PROGRAMAS CATEGORIA DESCRIÇÃO

Abril a Dezembro SIDATO Capacitação On line
Serão gravados 10 módulos ou quantos mais
forem necessários, através do formato on line,
capacitação disponível na EAD ATI.

ANEXO IV

PLANO DE CAPACITAÇÃO

MESES PROGRAMAS CATEGORIA PROGRAMAÇÕES

Março PEEP I Capacitação para RT´S
- SIDATO Módulo DO RT Eventos Pecuários.
- Programa Estadual De Eventos Pecuários.
- Bem estar animal.
- Atualização Em Febre Aftosa.

Junho PEPVB I Capacitação para RT´S

- Retirada da vacinação.
- Orientações sobre procedimentos de Fiscaliazação de
Produtos Biológicos e Farmacêuticos.
- IN 35: Produtos controlados.
- Bem estar animal.

Agosto

PEEP II Capacitação para RT´S
- SIDATO Módulo DO RT Eventos Pecuários.
- Programa Estadual De Eventos Pecuários.
- Bem estar animal.
- Atualização Em Febre Aftosa.

PEPVB II Capacitação para RT´S

- Retirada da vacinação.
-  Orientações sobre procedimentos de   Fiscaliazação de
Produtos Biológicos e Farmacêuticos.
- IN 35: Produtos controlados.
-  Bem estar animal.

ATR

PORTARIA/ATR Nº 24, DE 07 DE ABRIL DE 2022.

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA TOCANTINENSE DE
REGULAÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS -
ATR, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual
nº 1.758/2007, e pelo Ato nº 69 - NM, de 10 de janeiro de 2022, com
fundamento no disposto dos arts. 83 e 86, da Lei nº 1.818, de 23 de
agosto de 2007, resolve:

Art. 1º SUSPENDER, a partir do dia 07 de março por necessidade
do serviço, 25 (vinte e cinco) dias de férias da servidora MARÚZIA
CARVALHO MAIA - matrícula nº 918985-2, CPF: XXX.XXX.X61-00,
Auxiliar Administrativo, prevista para o período de 07/03/2022 a
31/03/2022, referente ao período aquisitivo de 2020/2021, assegurando-lhe
o direito de usufruí-las em data posterior.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 07 de março de 2022.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

STALIN JUAREZ GOMES BUCAR
Presidente da Agência Tocantinense de Regulação, Controle e

Fiscalização de Serviços Públicos do Estado do Tocantins - ATR